
РФ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
457012 Челябинская область, Увельский район, с.Петровское, ул.Юбилейная, д.15,

тел. 51-2-59

№

. РЕШЕНИЕ

08 декабря 2023г.

Об опубликовании проекта решения 
Совета депутатов Петровского сельского 
поселения «О бюджете Петровского сельского 
поселения на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов»

На основании Устава Петровского сельского поселения, Положении о бюджетном 
процессе в Петровском сельском поселении, Положении о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в Петровском сельском поселении, 
Совет депутатов Петровского сельского поселения РЕШАЕТ:

1 .Опубликовать проект решения Совета депутатов Петровского сельского поселения «О 
бюджете Петровского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов» (Приложение №1) на портале правовой информации Увельского муниципального 
района (http://npa-uvelka.ru/, зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл № ФС 
77-84117 от 21.10.2022г.) и обнародовать на информационных стендах :с. Петровское, ул. 
Юбилейная, 15; д. Большое Шумаково ул. Октябрьская, 1; с. Малое Шумаково ул. 
Центральная, 15.

2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 
соответствии с действующим законодательством.

Председатель Совета депутатов 
Петровского сельского поселения

Г лава Петровского сельского поселени.

Н.В. Панарина 

С.Н. Мезенцев

http://npa-uvelka.ru/


#

Приложение №1 
к решению Совета депутатов 

Петровского сельского поселения 
от 08.12. 2023 года № 4 0

Проект решения Совета депутатов Петровского сельского поселения 
«О бюджете Петровского сельского поселения на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Статья 1. Основные характеристики бюджета Петровского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Петровского сельского 
поселения на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в 
сумме 24 259,73 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 23 130,13 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 24 509,73 
тыс. рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 250,00 тыс. рублей, 
(источник финансирования дефицита: остатки средств бюджета поселения на 
начало текущего года)

2. Утвердить основные характеристики бюджета Петровского сельского 
поселения на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на
2025 год в сумме 20 079,63 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 18 815,63 
тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 20 095,79 тыс. рублей, в том числе 
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в сумме 18 802,69 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 
20 079,63 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 140,20 
тыс. рублей и на 2026 год в сумме 20 095,79 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 280,40 тыс. рублей;

3) объем дефицита бюджетов сельского поселения на 2025 год в сумме 0,00 
тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

Статья 2. Нормативы доходов бюджета Петровского сельского 
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов

1. Утвердить нормативы распределения доходов бюджета Петровского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 1.

Статья 3. Доходы бюджета Петровского сельского поселения на 2024



год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Учесть в бюджете Петровского сельского поселения на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов доходы бюджета Петровского сельского 
поселения согласно приложению 2.

Статья 4. Бюджетные ассигнования на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов

1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств бюджета Петровского сельского поселения 
на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей и на
2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

2. Утвердить:
1)- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Петровского сельского поселения и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов, 
разделам и подразделам классификации расходов бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации (далее - классификация расходов бюджетов) на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3;

2) ведомственную структуру расходов бюджета Петровского сельского 
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 4;

3) распределение бюджетных ассигнований, по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 5.

Статья 5. Особенности исполнения бюджета Петровского сельского 
поселения в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 
годов

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 33 Положения «О 
бюджетном процессе в Петровском сельском поселении» дополнительные 
основания для внесения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годах 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Петровского 
сельского поселения:

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе 
для отражения межбюджетных трансфертов из местного бюджета, в порядке, 
предусмотренном по ведению сводной бюджетной росписи;

2) перераспределение и (или) направление Главой поселения в случае:
а) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами видов расходов 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации по группам;
б) увеличение бюджетных ассигнований по доходам и по расходам, источником 
которых являются поступления в доход бюджета поселения средств, полученных 
муниципальными казенными учреждениями в качестве добровольных 
пожертвований;



в) увеличение бюджетных ассигнований по доходам и по расходам, источником 
которых являются поступления в доход бюджета поселения средств, полученных 
муниципальными казенными учреждениями и органами местного самоуправления 
в качестве возмещения ущерба при возникновении страховых случаев;
г) увеличение бюджетных ассигнований по доходам и по расходам, источником 
финансирования которых являются поступления от платных услуг, взимаемые 
муниципальными казенными учреждениями;
д) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных по разделам 
«Общегосударственные вопросы», «Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность», «Национальная экономика», «Жилищно- 
коммунальное хозяйство», «Охрана окружающей среды», «Культура и 
кинематография», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт», 
«Межбюджетные трансферты общего характера» и подразделам между 
получателями бюджетных средств;
е) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных Главному 
распорядителю бюджетных средств по разделам и подразделам;
ж) перераспределение бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям 
деятельности между кодами классификации расходов бюджета;

. 3) принятие Администрацией поселения решений об утверждении 
муниципальной программы Петровского сельского поселения, а также о внесении 
изменений в муниципальную программу Петровского сельского поселения;

4) направление Администрацией поселения остатков средств бюджета 
поселения по состоянию на 1 января 2024 года на финансирование расходов по 
соответствующим разделам структуры расходов бюджета поселения.

2. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств на 2024 год 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных статьей 4 
настоящего Решения.

3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года 
остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета 
бюджету Петровского сельского поселения в форме субвенций, субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в 
районный бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2024 года.

Статья 6. Верхний предел муниципального внутреннего долга. 
Объем расходов на обслуживание муниципального долга

1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 
Петроьского сельского поселения:

1) на 1 января 2025 года в сумме 56,48 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

2) на 1 января 2026 года в сумме 63,20 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

3) на 1 января 2027 года в сумме 64,66 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

2.Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 
2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2026 
год в сумме 0,00 тыс. рублей.



Статья 7. Программа муниципальных внутренних и внешних 
заимствований, программа муниципальных гарантий

1. Утвердить программу муниципальных внутренних и внешних 
заимствований на 2024 год согласно приложению 6 и программу муниципальных 
внутренних и внешних заимствований на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 7.

2. Утвердить программу Муниципальных гарантий в валюте Российской 
Федерации на 2024 год согласно приложению 8, на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 9.

Статья 8. Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Петровского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложению 10.

Статья 9. Межбюджетные трансферты, предоставляемых другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из 
бюджета Петровского сельского поселения

Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета 
Петровского сельского поселения на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2025 год 
в сумме 0,00 тыс. рублей, и 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

Г лава Петровского сельского поселения С.Н.Мезенцев


